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Аннотация 
В статье рассмотрены основные инфраструктур-

ные проекты, реализуемые на Дальнем Востоке, ко-
торые активно влияют на экономическое развитие 
региона. Раскрыты тенденции товарооборота Рос-
сии с основными странами Азиатско-Тихоокеан-
ского региона, и их влияние на развитие Дальнего 
Востока. Определены перспективы развития реги-
она в условиях принятия Стратегии развития до 
2035 года. 
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Abstract 
The article discusses the main infrastructure projects 

implemented in the Far East, which actively affect the 
economic development of the region. The article re-
veals the trends of Russia's trade turnover with the 
main countries of the Asia-Pacific region, and their im-
pact on the development of the Far East. The prospects 
for the development of the region in the context of the 
adoption of the development Strategy until 2035 are de-
termined. 
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В современных условиях развитие ре-
гионов играет важнейшую роль для процве-
тания страны в целом. Дальний Восток - 
стремительно развивающийся регион Рос-
сийской Федерации. Регион занимает 
больше трети (36%) от всей территории 
России, что открывает огромные возможно-
сти развития Дальневосточного федераль-
ного округа (ДФО).  

Дальний Восток на протяжении послед-
них лет является динамично развиваю-
щейся частью Российской Федерации. Для 
создания максимально привлекательного 
инвестиционного климата разработаны уни-
кальные механизмы – территории опережа-
ющего социально-экономического развития 
(ТОР). Развитием идей ТОР является со-
здание Свободного порта Владивосток. Ин-
вестиционные проекты резидентов ТОР, 
направленные на эффективное развитие 
макрорегиона, получают инфраструктурную 
поддержку со стороны государства. 

Дальний Восток входит в состав Азиат-
ско-Тихоокеанского региона (АТР). Возмож-
ные перспективы развития региона также 

связаны с наличием в нем большого коли-
чества природных ископаемых. Их запасы 
позволят реализовывать широкомасштаб-
ные проекты. [1]  

Цель статьи – охарактеризовать теку-
щее положение Дальнего Восток и рассмот-
реть тенденции и перспективы его разви-
тия. 

Перспективы развития Дальнего Во-
стока во многом связаны с его конкурент-
ными преимуществами перед другими ча-
стями России. Основное преимущество в 
географической близости. Дальний Восток 
занимает очень выгодное местоположение: 
он граничит с Китаем, экономика которого 
занимает второе место в мире. Этот факт 
способствует развитию международных от-
ношений. Близок ДФО не только к Китаю, но 
и к таким государствам, таким как: Южная 
Корея, Япония и др. Экономика данных 
стран стабильно растет, что открывает воз-
можности для сотрудничества и поступа-
тельного развития Дальнего Востока.  

Достоинство Дальнего Востока еще и в 
том, что он является звеном транспортного 
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коридора между Азией и Европой. На его 
территории расположены такие крупные 
железнодорожные магистрали, как: Транс-
сибирская и Байкало-Амурская. Побережье 
Дальнего Востока насыщено морскими пор-
тами. В регионе все больше развиваются 
авиа-, судо- и автомобилестроительные об-
ласти.  

Дальний Восток очень богат сырье-
выми ресурсами. В макрорегионе добыва-
ется 98% российских алмазов, 80% олова, 
90% борного сырья, 50% золота, 14% воль-
фрама, 40% рыбы и морепродуктов. Здесь 
находится около 1/3 всех угольных запасов 
страны и гидротехнических ресурсов. Лес-
ные массивы занимают около 30% общих 
площадей лесов России. 

Однако, несмотря на богатство реги-
она, в нем недостаточно пока развита ин-
фраструктура и на протяжении нескольких 
лет стабильно мигрируют жители (рис. 1). 

Как видно из рис. 1, численность насе-
ления ДФО с каждым годом только умень-
шается, что подтверждает вышесказанное 
неудовлетворение жизнью жителями 
округа. Однако, начиная с 2019 года, наблю-
дается резкое увеличение данного показа-
теля. Такой скачок объясняется тем, что 
развитие региона отражается на желании 
жить и работать в Дальневосточном округе, 
потому что в последнее время потенциал 
региона действительно резко увеличился. 
Ускорение экономического развития свя-
зано с тем, что на Дальнем Востоке уже в 
2017 году было 17 ТОР. Их создание обу-

словлено необходимостью развития реги-
она, благодаря этому механизму у инвесто-
ров появляется желание инвестировать в 
этот регион, потому как в нем создаются 
благоприятные условия для ведения биз-
неса. На территории ТОР ведется огромное 
множество проектов, заключается дого-
вора, ведутся работы по строительству и 
монтажу, вкладываются инвестиции. ТОР – 
это инструмент развития ДФО, ориентиро-
ванный на глобальную конкурентоспособ-
ность и движение в страны АТР. 

Чтобы реализовать перспективы Даль-
него Востока и быть конкурентоспособным 
на международной арене, в регионе нужно 
создавать комфортную для проживания и 
ведения бизнеса среду, формировать ры-
ночный спрос инвестировать средства и, ко-
нечно, постоянно осваивать новые возмож-
ности для дальнейшего развития. В связи с 
этим, в регионе реализуются следующие 
проекты в трех областях: инвестиции, ин-
фраструктура, развитие территорий. [2]  

В первую группу входит реализация та-
ких проектов, как Создание Амурского газо-
химического кластера, строительство Во-
сточного нефтехимического комплекса, со-
здание судостроительного кластера в При-
морском крае. В 2015 года началось строи-
тельство Амурского газоперерабатываю-
щего завода ПАО «Газпром», который в 
перспективе должен стать крупнейшим в 
России и вторым по величине в мире заво-
дом по переработке газа. Появление завода 
создает предпосылки для развития в Амур-

 

Рис. 1. Динамика численности населения Дальневосточного федерального округа в 2006-ок-

тябре 2020 гг., тыс. чел. [2] 

 

http://bitjournal.ru/


БИТ 2020 Том 4 № 4 (16) 

 
http://bitjournal.ru          43 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

Бюллетень инновационных технологий 

ской области полноценного газохимиче-
ского кластера. В целях государственной 
поддержки развития Амурского газохимиче-
ского кластера создан ТОР «Свободный». 
Для работников завода и их семей на тер-
ритории «Свободного» строятся школы, 
детские сады, больницы, места для куль-
турного времяпрепровождения. Чтобы ТОР 
развивался и дальше, необходимо не 
только контролировать порядок и графики 
строительства, но и привлекать инвесторов 
для создания новых объектов инфраструк-
туры.  

Проект строительства Восточного 
нефтехимического комплекса предусматри-
вает строительство в Приморском крае од-
ного из крупнейших в России нефтеперера-
батывающих и нефтехимических произ-
водств. Для развития производства был со-
здан ТОР «Нефтехимический. Основными 
элементами проекта являются строитель-
ство ж/д инфраструктуры и автомобильных 
дорог, энергетической и социальной инфра-
структуры. В целях дальнейшего развития 
следует привлекать квалифицированных 
специалистов, организовывать непрерыв-
ную работу, тем самым, обогащать регион 
средствами для комфортной жизни. Кроме 
газо- и нефтехимического развития, в реги-
оне стремительно развивается судострое-
ние, базирующееся в Большом камне (го-
род на Дальнем Востоке) верфь.  

Говоря об инфраструктурных проектах, 
имеется в виду развитие транспортной си-
стемы на Дальнем Востоке. В связи с этим 
в регионе осуществляются следующие про-
екты. Во-первых, это развитие Байкало-
Амурской и Транссибирской магистралей, 
которые являются основой экономики Рос-
сии. Они обеспечивают транспортно-эконо-
мические связи других регионов страны с 
дальневосточными морскими портами и 
пунктами пропуска на границе с Монголией, 
Китаем, КНДР. Во-вторых, развитие между-
народных транспортных коридоров «При-
морье-1» и «Приморье-2». Первый коридор 
соединяет китайскую провинцию Хэйлунц-
зян с портами Приморского края, второй – 
провинцию Цзилинь с портом Зарубино 
Приморского края. Развивать коридоры 
стоит для повышения эффективности пере-
возки грузов при сокращении затрат на ло-
гистику. В-третьих, реализация транзитного 
потенциала Северного морского пути. Как 
известно, Северный морской путь - это крат-
чайший путь из Азии в Европу, что несо-
мненно является еще одним достоинством 
ДФО.  

Северный морской путь – это конкурен-
тоспособный национальный и международ-
ный морской коридор, в котором постепенно 
создаются современные транспортно-логи-
стические узлы. Правительство РФ разра-
ботало комплектный план по модернизации 
инфраструктуры СМП до 2030 г. для реше-
ния проблем в его функционировании. Ре-
новация СМП является одним из важней-
ших направлений деятельности России в 
Арктике. 

Путь важен в качестве конкурентного 
транспортного коридора глобального значе-
ния. Именно поэтому это направление 
также очень важно контролировать и улуч-
шать. К примеру, сейчас у региона стоит 
цель запустить к 2030 году круглогодичное 
судоходство на всей акватории трассы. [3] 
Ну и конечно, реализация четырех транс-
граничных транспортных проектов. Четыре 
региона Дальнего Востока – Амурская об-
ласть, Еврейская автономная область, При-
морский и Хабаровский края  – граничат с 
китайской провинцией Хэйлунцзян. Как от-
мечалось выше, близость к Китаю откры-
вает множество возможностей для разви-
тия ДФО, потому Дальний Восток реализует 
четыре проекта в области инфраструктуры 
и логистики. При реализации вышеперечис-
ленных проектов, региону необходимо по-
стоянно поддерживать необходимый уро-
вень конкурентоспособности, для ускоре-
ния их реализации инвесторам следует ока-
зывать государственную поддержку. 

Проекты развития территорий вклю-
чают в себя на данный момент развитие 
двух островов и двух городов. На острове 
Русский поставлена задача по созданию 
международного научно-образовательного 
и технологического кластера. Вообще, ост-
ров считается площадкой для мирного со-
трудничества. На его территории построен 
международный аэропорт, кампус Дальне-
восточного университета, мост через про-
лив Босфор. Поэтому обеспечение его до-
полнительными объектами пойдет только 
на пользу региону и России в целом. Остров 
Большой Уссурийский является уникальной 
территорией для сотрудничества с пригра-
ничными странами. В  2008 году остров был 
разделен на две части: российскую и китай-
скую. Это создает предпосылки для его сов-
местного развития с КНР.  Остров характе-
ризуется нетронутой природой и многооб-
разием редких животных и растений. С 2009 
года началось строительство инфраструк-
туры на китайской части острова, и в насто-
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ящее время основные объекты уже постро-
ены. А вот на российской части острова был 
введен в эксплуатацию мост, соединяющий 
его с Хабаровском, а иные инфраструктур-
ные объекты устарели, туристы на острове 
не наблюдаются, и все это в связи с затоп-
ляемостью острова в период подъема реки 
Амур. С 2010 года РФ и КНР осуществляют 
совместное развитие острова. Развитие го-
рода Комсомольска-на-Амуре осуществля-
ется в формировании промышленного и ин-
женерного центра национального значения. 
Для этого улучшаются высокотехнологич-
ные производства, авиа- и судостроения, 
привлекаются инвестиции.  Создание в 
этом городе выставочной площадки «Экс-
поцентр» позволяет продемонстрировать 
достижения авиационно-космической от-
расли и усилить открытость Дальнего Во-
стока России для сотрудничества с партне-
рами из стран АТР. В г. Циолковском в 2016 
году успешно запустили на орбиту 3 искус-
ственных спутника. К 2022 году планируется 
запуск пилотируемого корабля в беспилот-
ном варианте, а в 2024 году – уже с экипа-
жем. Учитывая масштаб преобразований, 
необходимо комплексное планирование и 

создание современной городской среды и 
общественной инфраструктуры, для реали-
зации этой программы привлекаются инве-
сторы. [4]  

Для того, чтобы рассмотреть интерес 
зарубежных стран к Дальнему Востоку при-
ведем статистические данные по торговле 
России со странами, которые имеют общую 
границу с ДФО. 

Исходя из табл. 1, заинтересованность 
в том, чтобы содействовать развитию Даль-
него Востока, проявляют многие зарубеж-
ные партнеры РФ, крупнейшим из которых 
является Китай. В 2019 году товарооборот 
между двумя странами достиг рекордных 
110,9 млрд. долл. Второй страной в этом 
списке идет Южная Корея, которая также 

заинтересована в том, чтобы вместе с Рос-
сией осваивать возможности, которые дает 
Дальний Восток. Перспективы развития со-
трудничества России и Южной Кореи свя-
заны, главным образом, с промышленной 
сферой. Товарооборот между странами за 
2019 год составляет 24,4 млрд долл. Для 
реализации некоторых проектов на работу в 
Россию приглашаются специалисты также 
из Северной Кореи. Возможно, это будет 
дополнительным фактором сближения двух 
государств, в которых проживает один 
народ. Около 25 представительств компа-
ний из КНДР присутствуют на Дальнем Во-
стоке. Япония традиционно выступает круп-
ным торговым партнером РФ. В 2019 году 
товарооборот России с Японией составил 
20,3 млрд долл., что по удельному весу мо-
жет сравниться с Южной Кореей, однако в 
данном случае существуют риски в продол-
жении сотрудничества. Безусловно, пер-
спективы развития российско-японского 
торгового партнерства имеют большой по-
тенциал, если Япония продолжит следовать 
по пути Запада. Перспективы развития 
партнерства, в частности, с Вьетнамом и 
Сингапуром, несмотря на низкий удельный 

вес в структуре товарооборота России с 
другими странами, оцениваются экспер-
тами как весьма позитивные. Так, товаро-
оборот в 2019 году России с Вьетнамом со-
ставил 4,9 млрд долл., а с Сингапуром – 2,9 
млрд долл. Эти страны не заинтересованы 
в следовании по пути Запада (в отличие от 
Японии), что увеличивает шансы на рост 
данного показателя с этими странами.  

Стоит также отметить, что для развития 
Дальнего Востока особую роль играет инте-
грация экономик России и стран-участниц 
ЕАЭС. Соответствующая область партнер-
ства государств может предполагать иници-
ирование проектов в самых разных регио-
нах общего экономического пространства – 

Таблица 1 
Товарооборот России с некоторыми странами за 2019 год [5] 

 

Страны Товарооборот, млн 
долл. США 

Удельный вес, % 

Россия-КНР 110 918 16,64 

Россия-Южная Корея 24 359 3,65 

Россия-Япония 20 313 3,05 

Россия-Вьетнам 4 919 0,74 

Россия-Сингапур 2 888 0,43 

Итого 666 558 100,0 
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включая Дальний Восток, несмотря на зна-
чительную географическую удаленность 
данной части РФ от союзников. Предприни-
матели из государств ЕАЭС, как полагают 
исследователи, вполне могут внести самый 
значительный вклад в развитие хозяйствен-
ной системы данного российского региона. 
[1]  

По поручению Президента России В.В. 
Путина, 24 сентября 2020 года главой рос-
сийского кабинета министров М. Мишусти-
ным была утверждена «Национальная про-
грамма развития Дальнего Востока до 2035 
года». Принятие Программы станет основ-
ным вектором дальнейшего развития реги-
она. [6]  

Основные цели программы – ускорение 
развития экономики региона, улучшение де-
мографической ситуации, прекращение ми-
грационного оттока, повышение качества 
жизни людей на Дальнем Востоке. [7] 

Основные задачи программы: 
– создание как минимум 450 тысяч но-

вых рабочих мест; 
– обеспечение авиационной доступно-

сти во всех удаленных населенных пунктах, 
реконструкция 40 аэропортов; 

– подключение всех удаленных насе-
ленных пунктов к Интернету; 

– создание в каждом из 11 регионов 
ДФО новых туристических кластеров; 

– строительство новых школ, детских 
садов, медицинских учреждений и объектов 
культуры.  

Реализовать программу планируется в 
три этапа: с 2020 по 2024 год, с 2025 по 2030 
год и с 2031 по 2035 год. По каждому из них 
планируется утвердить план мероприятий. 
[8] 

Также в национальной программе про-
писаны механизмы снижения смертности, 
повышения рождаемости, ликвидации ава-
рийного жилья и повышения объема ввода 
жилья. Кроме того, предполагается повы-
сить конкурентоспособность федеральных 
университетов Дальнего Востока, привести 
в нормативное состояние 85% автомобиль-
ных дорог в населенных пунктах с числен-
ностью населения свыше 20 тыс. человек, 
обеспечить круглогодичную доступность 
магистральных, межрегиональных и мест-
ных воздушных перевозок и т.д. 

Авторы программы считают, что на 
Дальнем Востоке в ближайшие годы прио-
ритетными станут экспортно-ориентирован-
ные отрасли экономики - нефтегазохимия, 
авиа- и судостроение, сельское хозяйство, 
лесоперерабатывающая промышленность, 

рыболовство и аквакультура, логистика, ту-
ризм и добыча полезных ископаемых. 

Конкурентными преимуществами Хаба-
ровского края в программе названы разви-
тая промышленная инфраструктура, вклю-
чающая металлургическое производство, 
нефтепереработку, добычу драгоценных и 
цветных металлов, угля. Также территория 
обладает крупнейшей на Дальнем Востоке 
экономически привлекательной лесосырье-
вой базой, развитым рыбопромышленным 
комплексом и уникальными транспортно-
логистическими возможностями: сочетание 
автомобильного, авиационного, железнодо-
рожного, морского и речного транспорта и 
выгодное приграничное положение. 

В связи с программой будут приведены 
к норме дороги в Амурской области, уси-
лена провозная способность крупнейших 
железнодорожных магистралей, реконстру-
ирован аэропорт в Советской Гавани и др. 

Улучшения коснутся и перспективного 
Северного морского пути. В рамках инве-
стиционной программы открытого акцио-
нерного общества «Российские железные 
дороги», объектом которой является конку-
рентный транспортный коридор глобаль-
ного значения, ведутся предпроектные раз-
работки.  

В области социального развития про-
грамма предусматривает построить или 
провести реконструкцию десятка организа-
ций здравоохранения, образования, цен-
тров отдыха.  

Ввиду того, что, как отмечалось выше, 
происходит постоянная миграция населе-
ния, а развивающийся регион при этом нуж-
дается в человеческих ресурсах (такие от-
расли как, машиностроение, металлургия, 
сырьевая сфера во многом зависят от лю-
дей) и заинтересован в высоком качестве 
жизни резидентов, основной задачей про-
граммы стало создание рабочих мест, раз-
витие  социальной инфраструктуры, повы-
шение покупательной способности. 

Для обеспечения стабильного роста 
населения макрорегиона необходимо обес-
печивать темпы экономического роста 
Дальнего Востока, превышающие среднее 
значение по Российской Федерации, вплоть 
до 2035 года, – говорится в программе. 
Этому будет способствовать дальнейшее 
применение особого подхода (применение 
новаторских механизмов) к развитию во-
сточного пространства Российской Федера-
ции. Макрорегион будет являться площад-
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кой для испытания новых решений и техно-
логий для ускорения экономического разви-
тия РФ. 

В перспективе до 2035 года Дальний 
Восток будет развиваться как территория 
большей экономической свободы для жизни 
и ведения бизнеса. Для реализации личного 
экономического потенциала гражданам РФ 
будет значительно упрощен доступ к зе-
мельным участкам и к природным ресурсам 
Дальнего Востока.  

Дальний Восток должен стать надеж-
ным регионом для российских и иностран-
ных инвестиций, в том числе на острове 
Русский, что повысит его конкурентоспособ-
ность, и во Владивостоке, где  будет со-
здана зона свободной торговли. 

Как и отмечалось выше, в перспективе 
до 2035 года на Дальнем Востоке будут раз-
виваться и в приоритетном порядке полу-
чать необходимую государственную под-
держку отраслевые промышленные кла-
стеры. На острове Русский в Приморском 
крае будет создан один из крупнейших в 
Азиатско-Тихоокеанском регионе инноваци-
онный научно-технологический центр. На 
базе космодрома "Восточный" будет создан 
космический промышленный кластер. В г. 
Циолковском будут созданы современная 
городская среда, социальная и туристская 
инфраструктура. 

Реализация указанных проектов позво-
лит обеспечить увеличение до 1,5 раз к 
уровню 2025 года провозной способности 
Байкало-Амурской и Транссибирской же-
лезнодорожных магистралей.  

В целях ускорения процесса товаро-
оборота и улучшения делового климата в 
регионе созданы и функционируют элек-
тронная таможня и центры электронного де-
кларирования. Пункты пропуска на Дальнем 
Востоке будут обеспечивать лучшие в АТР 
условия, касающиеся сроков таможенного 
оформления грузов, что сэкономит время и 
затраты). 

В целях повышения качества обслужи-
вания пассажиров по мере социально-эко-
номического развития региона будет прора-
ботан и реализован проект организации 
скоростного пассажирского движения Хаба-
ровск - Владивосток. 

Новые туристские кластеры будут со-
зданы в каждом из 11 регионов Дальнего 
Востока. При этом крупнейшие туристские 
центры будут созданы в Республике Буря-
тия и Камчатском крае. 

Всего в экономике Дальнего Востока в 
перспективе до 2035 года будет создано не 
менее 450 тыс. новых рабочих мест. 

В целях обеспечения комфортных 
условий для жизни людей в крупнейших го-
родах Дальнего Востока будет запущена 
программа реновации городской среды, об-
щественных пространств и улично-дорож-
ной сети, предусматривающая в том числе 
перенос из центров городов крупных про-
мышленных и логистических объектов.  

Во всех удаленных населенных пунктах 
на Дальнем Востоке будет обеспечена 
авиационная доступность и доступ к высо-
коскоростному интернету, на его основе - 
доступ к услугам телемедицины и дистанци-
онному образованию.  

Для развития ДВ важно поддерживать 
субсидирование перевозок. Это связано с 
тем, что относительно центра России Даль-
ний Восток находится очень далеко, и 
чтобы добраться до него, требуются значи-
тельные средства. 

Также важным моментом программы 
является дальнейшее полноценное разви-
тие инфраструктуры: и транспортной, и ка-
сающейся строительства дорог (в том числе 
железных, и портовой).  

Четвертый момент, который хочется 
выделить в программе – создание каче-
ственной городской среды. Изношенность 
объектов ЖКХ в регионе превышает 80%. 
Конечно, немаловажно привлекать инвести-
ции в объекты городской инфраструктуры.  

Очень важный фактор для развития 
Дальнего Востока – снижение администра-
тивных барьеров. На прохождение тамо-
женных процедур на Дальнем Востоке тре-
буется большое количество времени, а это 
увеличивает сроки прохождения грузов, а 
это, в свою очередь, дополнительные из-
держки. 

Таким образом, дальнейшее поступа-
тельное развитие Дальнего Востока зави-
сит от реализуемых мероприятий. Улучше-
ние инфраструктурных и деловых условий 
повлечет за собой привлечение дополни-
тельных инвестиций, а это в свою очередь 
приведет к интеграции региона. Предприни-
маемые государством меры нацелены на 
развитие всех сфер в регионе, значит пер-
спективы Дальнего Востока велики, главное 
поддерживать сложившуюся положитель-
ную динамику. 
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